qualquer acárdo, contrato, documento, instrumento ou outra obrigação da 
Sociedade, em que o pagamento ou execução de obrigação nos termos de 
tal acordo, contrato, documento, instrumento ou outra obrigação seja 
superior ou equivalente ao montante em moeda corrente nacional 
equivalente, na data do evento, a USD250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil 
dólares dos Estados Unidos da América) por ano, em qualquer ano; 

(c) a aquisição de quaisquer propriedades ou ativos, exceto quando o valor 
de mercado de tais propriedades ou ativos, isolada ou conjuntamente, for 
inferior ao montante em moeda corrente nacional, equivalente, na data do 
evento, a USD250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América); 

(d) a onera ção, alienação, cessão, transferência, entrega, arrendamento ou 
outra forma de disposição de quaisquer das propriedades ou ativos da 
Sociedade, exceto quando o valor de mercado de tais propriedades ou

[...]

que (A) envolva a assunção de obrigações pela Sociedade em valor total 
superior ao montante em moeda corrente nacional equivalente, na data do 
evento, a USD250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América), ou (B) cujo prazo seja superior a 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, exceto se tal contrato, documento, instrumento ou 
negócio for pcissivel de rescisão ou término pela Sociedade mediante 
pagamento de montante em moeda corrente nacional não superior, na data 
do evento, a USD 100.000,00 (cem mil dólares dos Estados Unidos da

[...]

Paragraro 6". Para a prática dos atos estabelecidos no Parágrafo 4" desta 
Cláusula 7", será necessária a assinatura de, pelo menos: 

(i) 2 (dois) diretores ou de um diretor e um procurador, em relação a atos, 
operações e contratos com valores superiores a R$ 750.000,00 
(setecentos e cinqüenta mil Reais); 

(ii) 2 (dois) procuradores, em relação a atos, operações e contratos com 
valores que não excedam a 1?$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil 
Reais) ou, facultativamente, das pessoas indicadas no item (i, acima; 

(iii)1 (um) único procurador, em relação a atos, operações e contratos com 
valores não superiores a R$150.000,00 (cento e cinqüenta mil Reais) ou, 
facultativamente, das pessoas indicadas nos itens (z) ou (ii), acima. 

3. Em virtude das deliberaOes acima, resolvem as sócias consolidar o Contrato 
Social, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"CONTRATO SOCIAL DA 
GASOCIDENTE DO MATO GROSSO LTDA.

[...]

inclusive a importação de equipamentos, máquinas, e outros bens para 
uso próprio. 

Clausula 411 - O inicio das atividades deu-se no dia 30 de janeiro de 1997 e o prazo de 
duração da Sociedade é indeterminado. 

Clausula 5' - 0 capital da Sociedade é de R$49.219.529,00 (quarenta e nove milhões, 
duzentos e dezenove mil, quinhentos e vinte e nove reais), dividido em 49.219.529 
(quarenta e nove milhões, duzentas e dezenove mil, quinhentas e vinte e nove) quotas, 
no valor nominal de R$1,00 (um real) cada, assim distribuídas entre as sócias: 

(a) a sócia GASMAT HOLDINGS LTD. possui 48.727.335 (quarenta e 
oito milhões, setecentas e vinte e sete mil e trezentas e trinta e cinco) quotas, no valor 
nominal total de R$48.727.335,00 (quarenta e oito milhões, setecentos e vinte e sete 
mil e trezentos e trinta e cinco reais); 

(b) a sócia AEI CB LIMITED possui 246.097 (duzentas e quarenta e seis 
mil e noventa e sete) quotas, no valor nominal total de R$246.097,00 (duzentos e 
quarenta e seis mil e noventa e sete reais); e 

(c) a sócia SHELL CUIABÁ HOLDINGS LTD. possui 246.097 (duzentas 
e quarenta e seis mil e noventa e sete) quotas, no valor nominal total de R$246.097,00 
(duzentos e quarenta e seis mil e noventa e sete reais). 

Parágrafo I° - 0 capital social encontra-se totalmente integralizado pelas 
sócias. 

\K) 

Parágrafo 2° - A responsabilidade de cada sócia é restrita ao valor de 
suas quotas, mas todas respondem solidariamente pela integralização- do 
Capita, Social.